X. Ab eo & Gallo Rege amplificand. fidem.

Cum autem inter ceteros Reges & principes orthodoxæ fidei professores tu, amantissime fili, & charissimus in Christo filius noster Philippus Rex Franciæ illustris potentior ac eminentior reputemini non indigne, & propterea partes transmarinæ prædictæ, in quibus catholica fidei viget cultus, contra hostes ejusdem fidei ipsiusque oppressores & persecutores atroces exerceretis vestram potentiam hujusmodi, (c) uti expectaverint & expectent; magnificentiam tuam regiam rogamus & hortamur assentius, ac obsecramus per aspersonem

pretiosæ sanguinis Jesu Christi, quatenus præmissa intra præcordia regia pia consideratione revolvens, & considerans diligenter, quod mundani honores & pompæ, pro quibus sepe dissensiones & guerræ foveantur, non sunt nisi quidam vapor ad modicum parens, cum potentia humana, quantacumque sit, in pulverem brevi tempore, ut scriptura testatur, & rei manifestavit hætenus & manifestat evidentia, redigatur; quodque illa, quæ ob amorem divinum recta intentione aguntur, perpetuas præparant mansiones in cælis; circa reformandum, cum eodem Rege pacis & unitatis concordiam mentem regiam emollias, habiles, & inclines, ut ea Deo multum placibili, mundo desiderabili, & necessaria valde Christianitati obtenta de manu Domini, possis sicut ferventer optamus intendere circa defensionem & dilatationem ejusdem fidei, vindicando tui Redemptoris opprobria, qui pro tua redemptione passim ignominiam sustinuit, & mortem subit temporalem. Et utinam, fili dilectissime, tuorum nunciorum, quos ad nostram præsentiam destinare disposueras, missio dilata vel impedita nullatenus exstitisset, quia nos, omni excusatione postposita & rejecta, parati eramus, sicut conditum extiterat, super negotio pacis mutue fideliter & sedule laborare. Dat. Avin. xv. kal. aprilis anno III.

Aversus erat a pacis consiliis Eduardus, seque a Philippo fuisse læcessitum obtendebat: significavitque Clementi (b), pertentata excurrente induciarum spatio in Britannia revocata non fuisse; præterea Carolum duceem Britannicæ & alios navalem exercitum contra rem Anglicam instruxisse. De quibus Clemens Philippum Regem certiore fecit (c), monuitque ut Anglici oratores pontificia aula abcessissent: proinde rebus ipse suis strenue contra hostium impetum consuleret. Cæterum Eduardum triplici navali exercitu Aquitaniam, Britanniam & Flandriam, adortum refert Jo. Villanus (d), cumque filium, pulso duce Ludovico, præficere Flandriæ anniteretur, illius foederatum Jacobum Arveveldam una cum fratre nepote ac amicis obruncatum: atque ita justissimas de sceleratissimo viro, qui Eduardo Gallica insignia ad committendas in mutuas cædes florentissimas duas nationes, confirmandamque inter eos tumultus tyrannidem suaserat, poenas sumptas fuisse: audita vero illius cæde Eduardum sua delusum (pe in Normanniam impetus vertisse. Dum ita furenter Angli in Gallis, Scoti Francorum foederati ad Anglorum distrahendas vires, contra hæris riginta millibus armatorum, in Angliam irruptione facta hostilem in Anglos furorem exercuerunt (e). Cum vero tot malorum funestus rumor increbresceret in aula pontificia, Clemens Eduardum ac